√ 适用 □ 不适用

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间
承诺

期限
履行情况

股改承诺

收购报告书或权益变动报告书中所作承

诺

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年半年度报告全文

33

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间
承诺

期限
履行情况

资产重组时所作承诺

首次公开发行或再融资时所作承诺

其他对公司中小股东所作承诺

太原钢

铁（集

团）有限

公司

2008 年 8 月 20 日，公司发布《控股股东

承诺公告》，公司控股股东太原钢铁（集

团）有限公司承诺：太钢集团目前已解除

限售的 167,882,520 股在股价低于 30 元时

不在二级市场出售(因分红、配股、转增

等原因导致股份或权益变化时，将按相应

比例调整该价格)。

2008 年 08

月 20 日
无 履行中

承诺是否及时履行 是

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十二、处罚及整改情况

√ 适用 □ 不适用

名称/姓名 类型 原因 调查处罚类型 结论（如有） 披露日期 披露索引

太钢不锈 其他

因公司出现粉尘

污染现象进行处

罚

被其他行政管理部门处罚
罚款 165 万

元

2015 年 06

月 18 日

巨潮资讯网

(http://www.cninfo.com.cn/)

整改情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司及相关人员虚心接受太原市环境保护局的行政处罚，不申请行政复议和提起行政诉讼，已在规定时间内缴纳罚款。

公司提升环保精细化管理水平，确保各项环保措施全面落实到位，厂区环境质量持续改善。

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违

规所得收益的情况。

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年半年度报告全文

34

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年半年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 264,603 0.01%   30,286 30,286 294,889 0.01%

1、其他内资持股 264,603 0.01%   30,286 30,286 294,889 0.01%

   境内自然人持股 264,603 0.01%   30,286 30,286 294,889 0.01%

二、无限售条件股份 5,695,983,193 99.99%   -30,286 -30,286 5,695,952,907 99.99%

1、人民币普通股 5,695,983,193 99.99%   -30,286 -30,286 5,695,952,907 99.99%

三、股份总数 5,696,247,796 100.00%   5,696,247,796 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董事长李晓波先生因工作变动原因辞去公司董事长职务；公司副董事长杨海贵先生因年龄原因辞去公司副董事长职务。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
290,000

报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参

见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年半年度报告全文

36

太原钢铁(集团)有限公

司
国家 63.49% 3,616,493,790 -42,689,010 0 3,616,493,790

[…]

本公司在经营过程中面临各种金融风险：信用风险、市场风险和流动性风险。公司董事会全面负责风

险管理目标和政策的确定，并对风险管理目标和政策承担最终责任，但是董事会已授权本公司系统创新部

设计和实施能确保风险管理目标和政策得以有效执行的程序。董事会通过系统创新部递交的季度报告来审

查已执行程序的有效性以及风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计部门也会开展审计风险管理

工作，并且将有关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽可能降低风险的风

险管理政策。

(一)信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司主要面临赊销导

致的客户信用风险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用评级和在

某些情况下的银行资信证明（当此信息可获取时）。公司对每一客户均设置了赊销限额，该限额为无需获

得额外批准的最大额度。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用

风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的

客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必

须要求其提前支付相应款项。

(二)市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括利率风险和汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于银行借款融资。公司目前的固定利率借款（含债券等融资）占外部借款（含债券等

融资）的45.58%。于2015年6月30日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款利率上

升或下降100个基点，则本公司的税前净利润将减少或增加99,417,652.05元。管理层认为100个基点合理反

映了下一报告期利率可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司尽可

能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元等外币计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外币金

融负债折算成人民币的金额列示见本附注“七、77、外币货币性项目”。

于2015年6月30日、2014年12月31日，在所有其他变量保持不变的情况下，本公司税前利润之敏感度

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年半年度报告全文

135

分析列示如下：

项 目
2015年6月30日

（人民币元）

2014年12月31日

（人民币元）

若人民币对美元贬值2% -89,746,607.26 -122,712,634.52

若人民币对美元升值2% 89,746,607.26 122,712,634.52

若人民币对欧元贬值2% -25,895,368.33 9,190,692.23

若人民币对欧元升值2% 25,895,368.33 -9,190,692.23

若人民币对港币贬值2% -29,414.14 61,923.14

若人民币对港币升值2% 29,414.14 -61,923.14

若人民币对日元贬值2% -11,761,676.95 -12,964,031.79

若人民币对日元升值2% 11,761,676.95 12,964,031.79

管理层认为2%合理反映了下一报告期人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理范围。

(三)流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部

门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合

理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项目
期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

短期借款 13,942,757,523.54   13,942,757,523.54

应付票据 3,999,857,145.46   3,999,857,145.46

应付账款 5,604,769,933.20 897,740,608.33   6,502,510,541.53

应付利息 289,450,548.43   289,450,548.43

其他应付款 576,537,831.41 365,835,325.56   942,373,156.97

一年内到期的

非流动负债
9,026,071,359.58   9,026,071,359.58

长期借款   2,556,109,917.58 4,360,199,317.58 1,124,095,803.34 1,022,965,759.58 505,246,710.70 9,568,617,508.78

应付债券   2,500,000,000.00 1,500,000,000.00   4,000,000,000.00

合计 33,439,444,341.62 6,319,685,851.47 5,860,199,317.58 1,124,095,803.34 1,022,965,759.58 505,246,710.70 48,271,637,784.29

十一、公允价值的披露

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

太钢集团 太原市尖草坪街 2 号
生产加工销售生铁、

钢坯、钢材
647,928.90 63.49% 63.49%

本企业的母公司情况的说明

山西太钢不锈钢股份有限公司 2015 年半年度报告全文

136

工商登记类型：有限责任公司

注册地址：太原市尖草坪街2号

注册资本：647,928.90万元

法定代表人：李晓波

经营范围：生产加工销售生铁、钢坯、钢材。

本企业最终控制方是山西省人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、在其他主体中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

太原钢铁（集团）临汾钢铁有限公司（以下简称"临钢公司"） 同一母公司

山西太钢鑫磊资源有限公司（以下简称"鑫磊资源公司"） 同一母公司

太钢（集团）国际经济贸易有限公司（以下简称"国贸公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）福利总厂（以下简称"福利总厂"） 同一母公司

山西太钢保险代理有限公司（以下简称"保险代理公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）粉煤灰综合利用有限公司（以下简称"粉煤灰公司"） 同一母公司

山西世茂商务中心有限公司（以下简称"世茂商务公司"） 同一母公司